DESPACHO-CMEP - 1302022
Código de validação: 891663AFC2
( relativo ao Processo 245722022 )

À Ilma. Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local
Srª Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento dos
valores lançados no Processo Nº 24572/2022 referente à a Contratação de empresa
especializada no fornecimento de bebedouros tipo coluna (garrafão de 20(vinte)
litros) para atender às necessidades de diversas copas do Poder Judiciário do
estado do Maranhão, no exercício 2021/2022, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento.

Impende destacar que o Custo Estimado Total Registro é de R$ 122.202,00 (Cento
e vinte e dois mil, duzentos e dois reais) e o Custo Estimado Expectativa Inicial é
de R$ 81.468,00 (Oitenta e um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais), conforme
pesquisa de mercado realizada por esta Coordenadoria de Material e Patrimônio junto
a sites de empresas especializadas, site do Banco de Preços e Ata de Registro de
Preços (TJ/MA) com posterior enquadramento dos valores. (Cotações e Planilha
Estimativa de Custo em anexo)

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento
licitatório para aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1302022 / Código: 891663AFC2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO
Secretário do Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 143347

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/05/2022 15:01 (GEORGE WENDELL CHAVES RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 1302022 / Código: 891663AFC2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS GARRAFÃO COLUNA 20L – PROCESSO Nº 24572/2022

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

1 150 100 R$749,00 R$896,70 R$881,79 R$731,25 R$814,68 R$81.468,00 R$122.202,00

VALOR ESTIMADO TOTAL R$81.468,00 R$122.202,00

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Supervisor de Pesquisa de Mercado – Matrícula nº 137695.

QTD PARA
REGISTRO

EXPECTATIVA
INICIAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR TOTAL EXPECTATIVA
INICIAL

VALOR TOTAL
PARA

REGISTRO
BANCO DE
PREÇOS

NORTEREFRIGERACAO.C
OM.BR

AMERICANAS.
COM.BR

TJ/MA – ARP
nº 69/2021 (1º

TA – emp.
DOUBLE SEG
IND. e COM.

EIRELI)

Contratação de empresa
especializada no fornecimento de

bebedouros tipo coluna (garrafão de
20(vinte) litros) para atender às

necessidades de diversas copas do
Poder Judiciário do estado do

Maranhão, no exercício 2021/2022,
conforme TERMO de REFERÊNCIA.

VALBENILDO
ROBSON
OLIVEIRA
BATISTA:4502
8303304

Assinado de forma digital por
VALBENILDO ROBSON OLIVEIRA
BATISTA:45028303304
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3,
ou=(EM BRANCO),
ou=31196299000125,
cn=VALBENILDO ROBSON
OLIVEIRA BATISTA:45028303304
Dados: 2022.05.31 10:50:59 -03'00'